
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 015/2018 – 30 de Janeiro de 2018 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CARINE OLIVEIRA DOS SANTOS 1805358 CCS 15 a 26/1/2018 23007.000819/2018-40 DEFERIDO Participação no CITS, em Salvador – BA. 

 
PORTARIA Nº 35, DE 22 DE JANEIRO DE 2018 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, considerando o Ofício Circular nº 
56/2017/CSE/CORAS/CRG-CGU, RESOLVE: 
 
Designar a servidora NIÚRA ALMEIDA MASCARENHAS, matrí-
cula SIAPE nº 1054757 e o servidor HEBER LIMA DE FREITAS, 
matrícula SIAPE nº 2260245, como responsáveis pelo registro 
junto ao Sistema CGU-PJ de informações relativas a Processos 
Administrativos de Responsabilização – PAR, investigações 
preliminares, bem como das penalidades aplicadas a pessoas 
físicas e jurídicas que impliquem restrição ao direito de contra-
tar ou licitar com a Administração Pública, conforme o dispos-
to na Portaria CGU Nº 1.196/2017. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
PORTARIA Nº 41, DE 25 DE JANEIRO DE 2018 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 
20 da Lei Nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e consideran-
do ainda o decurso do prazo fixado no parágrafo 1º do respec-
tivo artigo, bem como a Resolução CONAC Nº 02/2008, RE-
SOLVE: 

 

Art. 1º - Homologar, a partir de 31 de janeiro de 2017, a Avali-
ação de Desempenho do servidor RAUL LOMANTO NETO, 
matrícula SIAPE Nº 1341171, ocupante do cargo de professor 
do magistério superior, considerando que o mesmo foi apro-
vado no estágio probatório, conforme o Processo Nº 
23007.004400/2017-86. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua data de 
publicação. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 42, DE 25 DE JANEIRO DE 2018 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 
20 da Lei Nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e consideran-
do ainda o decurso do prazo fixado no parágrafo 1º do respec-
tivo artigo, bem como a Resolução CONAC Nº 02/2008, RE-
SOLVE: 

 
Art. 1º - Homologar, a partir de 29 de janeiro de 2018, a Avali-
ação de Desempenho da servidora GABRIELLA LAURA PEIXOTO 
BOTELHO, matrícula SIAPE Nº 2190647, ocupante do cargo de 
professor do magistério superior, considerando que o mesmo 
foi aprovado no estágio probatório, conforme o Processo Nº 
23007.022287/2017-11. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua data de 
publicação. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 43, DE 26 DE JANEIRO DE 2018 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Retificar a Portaria Nº 39, de 23 de janeiro de 2018, publicada 
no Boletim de Pessoal Nº 011/2018. 

 
ONDE SE LÊ: (...), para atuar no processo seletivo previsto para 
os dias 04 e 05 de fevereiro de 2018 (...); 

 
LEIA-SE: (...), para atuar no processo seletivo previsto para o 
dia 24 de janeiro de 2018 (...). 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 015/2018 – 30 de Janeiro de 2018 
 

2/2 

setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 76 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor JOSÉ ALÍPIO DE OLIVEIRA MARTINS, Matrícula SIAPE 
1628445, Regente, Classe E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 
05, a partir de 28 de janeiro de 2016, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 77 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor ALAN AMORIM PINTO, Matrícula SIAPE 2039817, Assisten-
te em Administração, Classe D, Padrão 03, para Classe D, Pa-
drão 04, a partir de 01 de janeiro de 2018, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 78 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ALINE BARBOSA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 2323921, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 13 de janeiro 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 81, DE 29 DE JANEIRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Conceder progressão por mérito profissional à servidora DENI-
SE LEMOS GARCIA, Matrícula SIAPE 1572708, ocupante do 
cargo de Administrador, Classe E, Padrão 07, para Classe E, 
Padrão 08, a partir de 04 de dezembro de 2017, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 82, DE 29 DE JANEIRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para o Núcleo de Gestão Técnico Específi-
co do CECULT (cód.519) a servidora PATRÍCIA REIS MOREIRA 
SALES, Mat. SIAPE nº 1187532, ocupante do cargo de Arquivis-
ta, ora lotada no Núcleo de Arquivos da PROGEP (cód.446), de 
acordo com o processo nº 23007.028226/2017 - 67 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


